
 

 

Дело № 146мз-23

029/06/33-409/2023
Заказчик:

МБОУ «Березниковская средняя школа имени Коробова В.К.»

164570, Архангельская область, Виноградовский район, п.Березник,
ул. П.Виноградова, д.119

E-mail: obsschool@mail.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: ko@roseltorg.ru

Заявитель:

Индивидуальный предприниматель Алексеев Вячеслав Игоревич

 

    
    

 

РЕШЕНИЕ

19 мая 2023 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок;

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Вижевцева С.Н. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Таран Е.С. (доверенность от 17.05.2023);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

12 мая 2023 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба Индивидуального предпринимателя Алексеева Вячеслава
Игоревича (далее – Заявитель) на действия заказчика – МБОУ «Березниковская
средняя школа имени Коробова В.К.» (далее – Заказчик), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на поставку ноутбуков
(извещение №0324300104223000001).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с размещением извещения, не
соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 18.05.2023 № б/н.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

04.05.2023 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№0324300104223000001 о проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку ноутбуков (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 155 999,84 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Из жалобы следует, что в описании объекта закупки Заказчик использует
произвольные технические параметры, без использования характеристик товара
КТРУ.

В соответствии с частью 6 статьи 23 ФЗ «О контрактной системе» порядок
формирования и ведения в единой информационной системе каталога товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Правила использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд (далее - Правила использования КТРУ)
установлены Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 N 145 "Об
утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной системе
в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Из пункта 4 Правила использования КТРУ следует, что заказчики обязаны применять
информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами «б» -
«и» пункта 10 Правил формирования и ведения в единой информационной системе
в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении Правил формирования и ведения
в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил
использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», с указанной в ней даты начала обязательного применения.
При этом заказчик обязан при планировании закупки и ее осуществлении
использовать информацию, включенную в соответствующую позицию, в том числе
указывать согласно такой позиции следующую информацию:

- наименование товара, работы, услуги;

- единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии);

- описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

Пунктом 7 Правил использования КТРУ установлено, что в случае осуществления
закупки товара, работы, услуги, в отношении которых в каталоге отсутствуют
соответствующие позиции, заказчик осуществляет описание товара, работы,
услуги в соответствии с требованиями ст. 33 Закона о контрактной системе.

В качестве кода каталога товара, работы, услуги, на которые в каталоге
отсутствует соответствующая позиция, указывается код такого товара, работы,
услуги согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014.

В извещении о проведении электронного аукциона № 0324300104223000001
установлен код ОКПД2 «26.20.11.110 Ноутбук».

По коду ОКПД2 «26.20.11.110 Ноутбук» в Каталоге товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд присутствует множество
позиций для товара ноутбук.

В таблице Описания объекта закупки Заказчик описывает товар без
использования обязательных показателей КТРУ, а также использует произвольные
технические характеристики ноутбука.

Представитель Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснил, что Заказчик хотел закупить ноутбуки с улучшенными характеристиками,
чем указаны в КТРУ.



Следовательно, Заказчик неправомерно не применена позиция КТРУ по товару
«Ноутбук».

Таким образом, Заказчик нарушил пункт 4 Правил использования КТРУ.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки установлено следующее.

В силу пункта 15 части 1 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться информация об условиях, о запретах
и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и
ограничения установлены в соответствии со статьей 14 указанного Федерального
закона.

Согласно требованиям части 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В Извещении в разделе «Ограничения» установлен запрет на допуск товаров,
работ, услуг при осуществлении закупок, а также ограничения и условия допуска
в соответствии с требованиями, установленными статьей 14 ФЗ «О контрактной
системе» в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 апреля 2020 года № 616 «Об установлении запрета на допуск
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг),
выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления
закупок для нужд обороны страны и безопасности государства» (далее –
Постановление № 616):

Вместе с тем, в электронном документе «Обоснование по ПП РФ №616», указано



обоснование невозможности соблюдения запрета на допуск промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства в соответствии с пунктом 3
Постановления № 616:

б) закупка одной единицы товара, стоимость которой не превышает 300 тыс.
рублей, и закупки совокупности таких товаров, суммарная стоимость которых
составляет менее 1 млн. рублей (за исключением закупок товаров, указанных в
пунктах 28, 50, 142, 145 и 147 перечня).

Однако начальная (максимальная) цена контракта – 1 155 999,84 рублей, что
превышает, установленное Постановлением требование о суммарной стоимости –
менее 1 млн. рублей.

Представитель Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснил, что при размещении извещения об осуществлении закупки допущена
техническая ошибка в части указания на невозможность соблюдения запрета,
предусмотренного Постановлением №616, электронный документ «Обоснование по
ПП РФ №616» прикреплено ошибочно.

Частью 3 статьи 7 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что информация,
предусмотренная данным Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Следовательно, в Извещении в структурированном виде и приложенном к нему
документе «Обоснование по ПП РФ №616» содержатся противоречивые сведения.

Таким образом, Заказчик нарушил часть 3 статьи 7 ФЗ «О контрактной системе».

В указанных действиях Уполномоченного органа содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

Установленный Заказчиком в отношении товара коды ОКПД2 «26.20.11.110 Ноутбук»
соответствует пункту 24 (26.20.11) перечня промышленных товаров, происходящих
из иностранных государств (за исключением государств - членов евразийского
экономического союза), в отношении которых устанавливается запрет на допуск
для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд,
утвержденного Постановлением № 616 в редакции до 20.04.2023.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.03.2023 № 486 "О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"
позиции 24 - 27(1) указанного перечня исключены из приложения к Постановлению
№ 616, а перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, в отношении которой устанавливаются ограничения для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденный постановлением Правительства РФ № 878 от 10.07.2019 "О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории



Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 года №
925 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации" (далее – Постановление № 878) изложен в новой редакции, в том числе
добавлена позиция 5 (26.20.11).

Постановление Правительства Российской Федерации от 27.03.2023 № 486 "О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"
вступает в силу с 20.04.2023.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что поскольку Извещение
размещено Уполномоченным органом в ЕИС 04.05.2023, следовало применить
Постановление № 616 и Постановление №878 в редакции Постановления
Правительства Российской Федерации от 27.03.2023 № 486, действовавшей с
20.04.2023.

Тем самым, Заказчику при размещении 04.05.2023 Извещения в ЕИС надлежало
установить ограничение в соответствии с Постановлением №878 в редакции от
20.04.2023.

Таким образом, Заказчик нарушил требования пункта 15 части 1 статьи 42 ФЗ «О
контрактной системе».

В указанных действиях Уполномоченного органа содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30
КоАП РФ.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя Алексеева Вячеслава
Игоревича обоснованной.

2. Признать Заказчика - МБОУ «Березниковская средняя школа имени Коробова
В.К.», нарушившим пункт 4 Правил использования КТРУ, часть 3 статьи 7, пункт 15
части 1 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику, оператору электронной площадки - АО «Единая электронная торговая
площадка», предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О контрактной
системе» не выдавать в связи с тем, что электронный аукцион не состоялся.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская



С.Н. Вижевцева


